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COMISION DE AGUA Y SANEAMIENTO DE COSCOMATEPEC (C.A.S.C.)
INFORME DEL CONTRALOR INTERNO MUNICIPAL
AL 31 DE ENERO DE 2022
En cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 35, fraccion XXI, 73 Quarter, 73 quinquies, 73 sexies, 73 septies, 73 octies,
73 novies, 73 decies, 73 undecies, 73 doudecies, 73 terdecies, 73 quaterdecies, 73 quinquiedecies y 73 sedecies de la Ley
Organica del Municipio Libre y articulos 386, 387, fracciones I, Il, y Ill; 388, 389, 391, 392 del Codigo Hacendario Municipal
del Estado de Veracruz, manifiesto que tuve a la vista y revisé la documentacidn que soporta las cifras del Estado Financiero
al 31 de Enero del ejercicio 2022, observandose lo siguiente:

OBJETIVO

Informar de manera concreta al Organo de Gobierno, funciones y acciones realizadas por el Organo de Control Interno
Municipal, en su calidad de Comisario; asi como presentar la situacion financiera de la Comisién de Agua y Saneamiento
de Coscomatepec (C.A.S.C.), al 31 de Enero del ejercicio 2022.

I. ALCANCE

El control y evaluacion del gasto publico municipal realizado durante el mes de Enero a la Comisién de Agua y Saneamiento
de Coscomatepec (C.A.S.C.), comprendié la supervision permanente de los activos, pasivos, ingresos y egresos; la
verificacion del cumplimiento de la normatividad en el ejercicio del gasto de las dependencias y entidades, asi como el
seguimiento de las acciones durante el desarrollo de la ejecucion de los programas aprobados y el establecimiento de
indicadores para la medicién de la eficiencia y eficacia en la consecucion de los objetivos y metas de los programas
aprobados.

Il. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES LEGALES O FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS y ENTIDADES
PARAMUNICIPALES, A PRESENTAR AL H. CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ.

OBLIGACION Sl FECHA DE NO JUSTIFICACION DEL
CUMPLIMIENTO INCUMPLIMIENTO
1. Entrega y Recepcion de la 01/01/2022
Administracién Municipal 2018-
2021. v
2. El Cabildo celebra Sesion 01/01/2022
Ordinaria de instalacion del v

Organo de  Gobierno vy
Designacion del Director de la

C.AS.C.

3. Se considera en tiempo y No contaban con la banca
forma el pago del 3% a la némina electronica

de la primera y segunda X

quincena del mes de Diciembre

del 2021, y la provision del pago

por este mismo concepto de la

primera y segunda quincena del

mes de enero del 2022

4. Se considera en tiempo y

forma la presentacion de los 25/01/2022
Estados Financieros del mes v

de Enero del 2022

5. Se considera en tiempo y

forma la presentacion de los 25/01/2022
Estados de Obra Publica de v

Enero 2022
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Tel.: 2737370480



s

& sy

Coscomatepec
H. Ayuntamiento
2022 - 2025

A

6. Se considera en tiempo y
forma el pago del ISR de la

QQ COSCOMATE,PAEE
; ‘Bn//m ] h/ot

@
CcosCoMdaTepeC
Dée BRaVQ
PUEBLQ MAGICQ

No contaban con la banca
electrénica

primera y segunda quincena X
del mes de diciembre del 2021,

y la provision del pago por este

mismo concepto de la primera

y segunda quincena del mes de

Enero del 2021.

7. Fecha limite para que los v
Ayuntamientos y Entidades
Paramunicipales, presenten a

través de medios electronicos,

a la Secretaria de Fiscalizacion

y al ORFIS, documentos en

apego a la Ley de Disciplina

Financiera, correspondientes

al Cuarto Trimestre de 2021.

8. Fecha limite para que la v
Comision  Especial emita el

Dictamen del Expediente de

Entrega y Recepcion de la

Administracion Publica

Municipal.

9. El Organo de Gobierno, v
somete a consideracion la

Cuenta Publica Municipal del

ejercicio inmediato anterior.

lll. INGRESOS

25/01/2022

30/01/2022

15/01/2022

A partir de la informacién contenida en los Estados Financieros mensuales y de la documentacién presentada por los
servidores publicos municipales, como parte de la revision de la Gestion Financiera se efectud el andlisis de los ingresos,
como se muestra a continuacion:

Fuente de Concepto Presupuestado Recaudado Diferencia
Financiamiento $ $ $

1. Recursos Fiscales Impuestos $0 $0 $0
Cuotas y aportaciones de seguridad | $0 $0 $0
social
Contribuciones de Mejoras $0 $0 $0
Derechos $6,515,378.22 $1,899,648.01 $4,615,730.21
Productos $0 $0 $0
Aprovechamientos $0 $0 $0
Participaciones, Aportaciones, | $940,471.33 $0 $940,471.33
Convenios, Incentivos Derivados de la
Colaboracion ~ Fiscal y Fondos
Distintos de Aportaciones
Productos $10,600.00 $0 $10,600.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidiosy | $257,520.20 $0 $257,520.20

Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

TOTAL $7,723,969.75 $1,899,648.01 $5,824,321.74

Calle Amez y Arguelles S/N, Col. Centro, C.P. 94140, Coscomatepec, Ver.
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1 Son los recursos que por cualquier concepto genere el Municipio, asi como las entidades paramunicipales respectivas, distintos a los recursos por concepto de subsidios

y transferencias.

2 Son los recursos por subsidios, asignaciones presupuestarias y fondos derivados de la Ley de Ingresos Estatal o del Presupuesto de Egresos Estatal y que se destina a

los gobiernos municipales.

3 Son los recursos provenientes del sector privado, de fondos internacionales y otros no comprendidos en los numerales anteriores.

Justificacion (Opinién) de las metas no alcanzadas en materia de recaudacion:

1.- Se continta con la campafria de recaudacion del pago por Derechos de Agua; y regularizacion de tomas de agua, para
generar mayores ingresos por este concepto, con la finalidad de mejorar la captacion de los recursos.

IV. EGRESOS

A partir de la informacién contenida en los Estados Financieros mensuales y de la documentacién presentada por los
servidores publicos municipales, como parte de la revision de la Gestion Financiera en lo que respecta al ejercicio del gasto,

se efectud el andlisis como se detalla a continuacion:

CONCEPTO

Servicios
personales

Materiales y suministros

Remuneraciones al personal
de caracter permanente

Remuneraciones al personal
de caréacter transitorio

Remuneraciones
adicionales y especiales

Seguridad Social

Otras prestaciones sociales
y econémicas

Previsiones

Pago de estimulos a
servidores publicos

Materiales de
administracion, emisién de
documentos y articulos
oficiales

Alimentos y utensilios

Materias primas y materiales
de produccion y
comercializacion

Materiales y articulos de
construccion y de reparacion

PRESUPUESTADO EJERCIDO DIFERENCIA
$ $ $
$2,799,693 57 $211,879.96 $2,587,813.61
$1,878,968.93 $150,439.42 $1,728,529.51
$10,550.00 $800.00 $9,750.00
$770,449.81 $43,396.84 $727,052.97
$0.00 $0.00 $$0.00
$77.490.50 $5,048.00 $72,442.50
$0 $0 $0
$62,234.33 $12,195.70 $50,038.63
$1,789,571.33 $46,365.75 $1,743,205.58
$77,800.00 $9,900.42 $67,899.58
$0.00 $0.00 $0.00
$0.00 $0.00 $0.00
$1,250,471.33 $13,180.15 $1,237,291.18
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Servicios generales

Transferencias,
asignaciones, subsidios
y ofras ayudas

yurtamiento

Productos quimicos,
farmacéuticos y de
laboratorio

Combustibles, lubricantes y
aditivos

Vestuario, blancos, prendas
de proteccion y articulos
deportivos

Materiales y suministros
para seguridad

Herramientas, refacciones y
accesorios menores

Servicios basicos

Servicios de arrendamiento

Servicios profesionales,
cientificos, técnicos y otros
servicios

Servicios financieros,
bancarios y comerciales

Servicios de instalacion,
reparacion, mantenimiento y
conservacion

Servicios de comunicacion
social y publicidad

Servicios de traslado y
viaticos
Servicios oficiales

Otros servicios generales

Transferencias  internas  y
asignaciones al sector publico

Transferencias al resto del
sector publico

Ayudas sociales

Pensiones y jubilaciones

Transferencias a la
seguridad social

Donativos

$107,000.00

$252,000.00

$17,106.52

$0.00

$85,193.48
$2,511,076.99
$499,504.36

$117,000.00

$38,400.00

$53,307.00

$122,963.12

$17,060.59

$16,000.00
$23,551.72

$1,623,290.20

$15,000.00

$0

$0

$15,000.00
$0
$0

$0

$0.00

$15,685.18

$0.00

$0.00

$7,600.00
$74,900.24
$52,590.45

$8,000.00

$0.00

$1,512.00

$8,000.00

$1,991.38

$2,806.41
$0.00

$0.00

$0.00

$0

$0

$0.00
$0
$0

$0
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$107,000.00
$236,314.82
$17,106.52

$0.00

$77,593.48
$2,436,176.75
$446,913.91

$109,000.00

$38,400.00
$51,795.00

$114,963.12

$15,069.21

$13,193.59
$23,551.72

$1,623,290.20

$15,000.00

$0

$0

$15,000.00
$0
$0

$0
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Bienes muebles,
inmuebles e intangibles

Inversion publica

Inversiones financieras
y otras provisiones

Participaciones y
aportaciones

Mobiliario y equipo de
administracion

Mobiliario y equipo
educacional y recreativo

Equipo e instrumental
médico y de laboratorio

Vehiculos y equipo de
transporte

Equipo de defensa vy
seguridad

Maquinaria, otros equipos y
herramientas

Activos bioldgicos

Bienes inmuebles

Activos intangibles

Obra publica en bienes de
dominio publico

Obra publica en bienes propios

Proyectos  productivos y
acciones de fomento

Inversiones para el fomento
de actividades productivas

Acciones y participaciones
de capital

Compra de titulos y valores
Concesion de préstamos

Inversiones en fideicomisos,
mandatos y otros analogos

Otras inversiones financieras

Provisiones para
contingencias y  otras
erogaciones especiales

Convenios

$608,627.86
$147,000.00
$0
$0
$0
$00.00
$461,627.86
$0
$0

$0
$103,136,719.00

$0
$0.00
$0
$0
$0

$0

$0
$0

$0
$0

$0

$0
$0

$22,893.00
$22,893.00

$0

$0

$0

$0

$0

$0

$0

$0
$0.00

$0
$0.00
$0
$0
$0

$0

$0
$0

$0
$0

$0

$0
$0
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$585,734.86
$124,107.00
$0
$0
$0
$00.00
$461,627.86
$0
$0

$0
$103,136,719.00

$0
$0.00
$0
$0
$0

$0

$0
$0

$0
$0

$0

$0
$0
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Deuda Publica $0.00 $0.00 $0.00
Qgg)cl)izt:amon de la deuda $0.00 $0.00 $0.00
Intereses de la deuda
pblica $0.00 $0.00 $0.00
Comisiones de la deuda publica $0 $0 $0
Gastos de la deuda publica $0.00 $0.00 $0.00
Costos por coberturas $0 $0 $0
Apoyos financieros $0 $0 $0
Adeudos de ejercicios fiscales
anteriores (ADEFAS) $0 $0 $0
$7,723,969.75 $356,038.95 $7,367,930.80

En relacion los motivos por los que se incurrié o no en incumplimiento de la normatividad en el ejercicio del gasto, esta
Contraloria Interna considera lo siguiente:

1.- Se cumpli6 con la normatividad en el ejercicio del Gasto, durante el presente mes, cumpliendo con las obligaciones
legales con los trabajadores del Ayuntamiento.

V. SITUACION DE LA DEUDA PUBLICA.
Este Organo de Control ha Verificado lo siguiente:

e Que la Comision de Agua y Saneamiento de Coscomatepec (C.A.S.C.), No tiene contratada Deuda Publica.

VI. RESULTADO DE LAS AUDITORIAS REALIZADAS.
El Organo de Control Interno, en cumplimiento a su programa anual de auditoria, realizé las siguientes auditorias internas:
RESUMEN DE AUDITORIAS REALIZADAS CONFORME AL PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA

TIPO DE AUDITORIA DEPENDENCIAS EXAMINADAS PROGRAMAS EXAMINADOS
Legalidad Direccién Planeacién

VIl INFORME DE LAS OBSERVACIONES DERIVADAS DE LAS AUDITORIAS.

Como resultado del informe de la(s) evaluacion (es) practicada(s), el cual fue dado a conocer al Organo de Gobierno, fueron
ejecutadas las medidas tendientes a mejorar la gestion y el control interno, asi mismo se corrigieron las desviaciones y
deficiencias que se encontraron, las cuales se describen a continuacion:

Calle Amez y Arguelles S/N, Col. Centro, C.P. 94140, Coscomatepec, Ver.
Tel.: 2737370480
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FUENTES DE FINANCIAMIENTO
Recursos Fiscales
DESVIACIONES Y MEDIDA CORRECTIVA MEDIDA PREVENTIVA RESPONSABLE
DEFICIENCIAS APLICADA IMPLEMENTADA
DETERMINADAS
No se cuenta con Reglamento | Se  solicitd  analizar el | Se recomendd realizar Sesion Direccion
interno publicado en la Gaceta | Reglamento Interno y realizar | de Organo de Gobierno para
Oficial del Estado. adecuaciones analizar Reglamento Interno

Nota: Se deberan mencionar cada una de las desviaciones y deficiencias determinadas en cada una de las fuentes de
financiamiento evaluadas.

VIIl. INFORMES SOBRE EL SEGUIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS.
Se inicid la revision del Reglamento Interno.
CONCLUSION

En cumplimiento al programa anual de auditorias 2021 aprobado por el Ayuntamiento, se desarrollaron las funciones de
control y evaluacion competentes al Organo de Control Interno, en su calidad de Comisario, por lo que se emite el presente
Informe Mensual de la evaluacién de la situacion financiera de la Comision de Agua y Saneamiento de Coscomatepec
(C.AS.C.).

Coscomatepec, Ver., a 24 de Febrero de 2022
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e’ 2022-2025
LIC. MEZ JUAREZ

R INTERNO
DEL AYUNTAMIENTO DE COSCOMATEPEC, VER.
N° DE CEDULA PROFESIONAL.: 3307457
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